
 

 

 

Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 

25. april 2019 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 580 (Alm. del) af 17. april 
2019  

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, hvor meget skatter og afgifter samlet set vil stige både 

i umiddelbar virkning og efter tilbageløb og adfærd, hvis følgende skatte- og af-

giftslettelser gennemføres: 

- Forhøjelse af fradrag for forskning og udvikling fra 110 pct. til 130 pct. 

- Forhøjet afskrivningsgrundlag for SMV-investeringer i maskiner og IT-udstyr 

- Skattefritagelse ved overdragelse til erhvervsdrivende fonde forankret i Dan-

mark. 

Der henvises til FIU alm. del - spørgsmål 508 (2017-18). 

Svar 

De økonomiske effekter af de tre nævnte forslag, der indgår i Socialdemokratiets 

udspil Vækst der virker fra marts 2017, er vurderet i besvarelsen af FIU spørgsmål 

nr. 508 (alm. del) af 23. august 2018. De skønnede provenuvirkninger i 

umiddelbar virkning og efter tilbagegløb og adfærd fremgår af tabel 1. Det bemær-

kes, at vurderingen er behæftet med usikkerhed. 

Tabel 1 

Provenuvirkninger af tre skatteforslag i udspillet Vækst der virker 

 
Umiddelbar 

Provenu- 
virkning 

Provenu- 
virkning 

efter  
tilbageløb 

Provenu- 
virkning 

efter tilbageløb 
og adfærd 

  -------  Mio. kr.  --------  

1. Øget fradrag for F&U på 130 pct. -1.200 -1.100 -900 

2. 
Forhøjet afskrivningsgrundlag for små og mellemstore 
virksomheders investeringer i maskiner og IT-udstyr 

-650 -560 -500 

3. 
Skattefritagelse ved overdragelse til erhvervsdrivende 
fonde forankret i Danmark1) 

-120 -170 -170 

I alt -1.970 -1.830 -1.570 

 

 
Anm.: 1) En tværministeriel arbejdsgruppe har med rapporten Beskatning ved overdragelse af erhvervsvirksomheder til 

erhvervsdrivende fonde (Skatteministeriet, juni 2018) afgivet er forslag til en konkret model i forbindelse med 

overdragelse til en erhvervsdrivende fond. Det angivne mindreprovenu svarer til det skønnede 

mindreprovenu ved denne model. 

Kilde:  Finansministeriets besvarelse af FIU spm. 508 af 23. august 2018 samt egne beregninger. 
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I forhold til skattefritagelse ved overdragelse til erhvervsdrivende fonde forankret 
i Danmark kan det bemærkes, at det med Aftale om mindsket grænsehandel, Bolig-
Jobordning og konkrete initiativer til øget vækst og beskæftigelse – delaftale om Vækstplan DK 
fra 2013 er aftalt, at forholdene for erhvervsdrivende fonde skal forbedres, så 
overtagelse af virksomheder kan ske med skattemæssig succession. I denne for-
bindelse har en nedsat arbejdsgruppe udarbejdet en beskatningsmodel for genera-
tionsskifte til en erhvervsdrivende fond. Modellen indebærer, at overdragelse kan 
foregå uden afgiftsbetaling, jf. Beskatning ved overdragelse af erhvervsvirksomheder til er-
hvervsdrivende fonde (Skatteministeriet, juni 2018). Regeringen er sammen med Soci-
aldemokratiet og Radikale Venstre enige om at følge arbejdsgruppens anbefaling 
om en ny model for beskatning af overdragelse af erhvervsvirksomheder til er-
hvervsdrivende fonde. Skatteministeren fremsætter lovforslag til udmøntning af 
aftalen i 2019. 
 
Idet de provenumæssige konsekvenser af modellen holder sig inden for den tidli-
gere afsatte ramme hertil vurderes det ikke at være forbundet med yderligere pro-
venumæssige konsekvenser at gennemføre aftalen.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Kristian Jensen 

Finansminister 
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